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ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ПОДАТКОВИХ ЗМІН В 

УКРАЇНСЬКОМУ ЗАКОНОДАВСТВІ, ПОКЛИКАНИХ ПІДТРИМАТИ 

ЕКОНОМІКУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 

 

В період війни надзвичайно важливою є адаптація податкового 

законодавства до нових реалій, а також фінансовий захист та підтримка 

представників бізнесу, вітчизняних споживачів, українських військових та 

інших категорій осіб, які цього потребують. 

У зв’язку з введенням воєнного стану зумовленого військовою агресією 

Російської Федерації проти України, Верховною Радою України прийнято ряд 

законів щодо внесення змін до Податкового кодексу України та інших 

законодавчих актів України, зокрема: 

1) Закон України від 03.03.2022 № 2118-ІХ «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо 

особливостей оподаткування та подання звітності у період дії воєнного стану»; 

2) Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України 

та інших законодавчих актів України щодо дії норм на період дії воєнного 

стану» від 15.03.2022 №2120-ІХ; 

3) Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України 

та інших законодавчих актів України щодо вдосконалення законодавства на 

період дії воєнного стану» від 24.03.2022 року № 2142-IX. 

Зміни, що відбулися в українському законодавстві, можна сміливо 

вважати революційними. Так: 

1) фізичні особи-підприємці та юридичні особи з оборотом до 10 млрд 

грн можуть перейти на єдиний податок 3 групи та сплачувати податок з 



обороту 2 % зі звільненням від сплати ПДВ та без обмеження за кількістю 

найманих працівників. Звітність потрібно буде подавати щокварталу, але із 

вказівкою помісячного доходу. Нараховувати та сплачувати єдиний податок 

потрібно буде до 15 числа, наступного за звітним місяцем.  

Відтак, більшість підприємств зможуть сплачувати замість податку на 

прибуток та ПДВ єдиний податок з обороту у розмірі 2 %. Виключення 

передбачені для окремих видів діяльності та осіб: - діяльності з організації 

азартних ігор, лотерей, парі; - виробництва, експорту, імпорту, продажу 

підакцизних товарів (крім роздрібного продажу окремих видів підакцизної 

продукції); - видобуток, реалізацію корисних копалин; - страхові 

(перестрахові) брокери, банки, кредитні спілки, ломбарди, лізингові компанії, 

довірчі товариства, страхові компанії, інші фінансові установи та реєстратори 

цінних паперів; - представництва, філії, відділення та інші відокремлені 

підрозділи юридичної особи, яка не є платником єдиного податку; - 

нерезиденти. 

Варто відзначити, однак, що автоматичного переходу на вказану модель 

«спрощенки» не передбачено. Навіть для тих, хто наразі перебуває на 

«спрощенці» 3-ї групи. Натомість потрібно буде до останнього числа місяця, 

що передує періоду переходу, подати до податкового органу за місцем 

податкової адреси (для новоутворених – протягом  10 днів з дати реєстрації). 

Відповідно, скористатись цією схемою можна буде з 1 квітня 2022 року за 

умови подання відповідної заяви до 31 березня включно. 

Водночас, після припинення/скасування воєнного стану платники 

податків автоматично стануть такими, що застосовують систему 

оподаткування, на якій вони перебували до переходу на вказану модель 

«спрощенки» з 1 числа місяця, наступного за звітним; 

 2) встановлено нульову ставку акцизу та 7 % ПДВ на пальне; 

 3) підприємства, що перебувають у зоні бойових дій, не сплачують 

екологічний, а також земельний податок у 2022 році; 



 4) звільняється від оподаткування ПДФО благодійна допомога 

учасникам бойових дій, мешканцям на території бойових дій; 

5) фізичні особи-підприємці за результатами 2022 року можуть 

отримати податкову знижку в розмірі не більшому за 16 % від 

оподатковуваного доходу за цей рік у разі надання грошей чи майна у вигляді 

пожертвувань чи благодійних внесків; 

6) не вважається порушенням вимог діяльності неприбуткових 

організацій передача коштів, майна, надання послуг ЗСУ, територіальній 

обороні, іншим формуванням, а також установам охорони здоров’я незалежно 

від виду благодійної діяльності, зазначеної у статутних документах; 

7) не нараховується та не сплачується ПДВ за товари, які були знищені 

внаслідок війни; 

 8) податковий кредит із ПДВ відображається в декларації на підставі 

первинних документів, зареєструвати податкові накладні потрібно буде 

протягом 6 місяців після закінчення військового стану; 

 9) не виникає обов’язок зі сплати акцизного податку при примусовому 

відчуженні підакцизних товарів без отримання компенсації, а також передачі 

таких товарів для потреб оборони країни; 

 10) на період дії військового стану припиняється перебіг термінів, 

контроль за якими покладається на Державну податкову службу. 

Разом з тим, зважаючи на всі революційні зміни податкового 

законодавства, варто звернути увагу, що Кабміну було надано право визначати 

особливості нарахування та сплати єдиного податку. А тому окремі нюанси 

запропонованої моделі «спрощенки» ще мають бути додатково врегульовані. 
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